
議案 第２号 周遊観光バスの実証運行について 

 

１ 検討の経緯及び背景について 

 平成 30年度の明治維新 150周年及びＮＨＫ大河ドラマ「西郷どん」放映に伴う観光客及び

近年増加している外国人観光客の受け入れ体制の整備として、路線バスが運休となる土日祝

日に、主要交通機関から観光地へのアクセスの充実により、更なる滞在型観光につなげるた

め、新たな周遊観光バスを実証運行する。 

 

２ 運行計画の概要について 

（１）運行開始予定日 

   平成 30年 1月 13日（土） 

（２）運行事業者 

    路線バスの運行に必要な道路運送法第４条（乗合許可）に定める一般旅客自動車運

送事業の許可を取得しており、当該周遊観光バスの運行区域にかかる路線の認可を受

けている民間バス事業者を予定。 

（３）運行内容 

  ・土日祝日運休となる路線バスを補うため、土日祝日のみ運行することとする。 

  ・運行料金については、霧島「のったりおりたりマイプラン」バス一日乗車券（大人 1,100

円、小人半額）と同額とする。 

  ・運行経路については、別紙資料のとおりとする。 

  ・運行時刻については、別紙資料のとおりとする。 

  ・乗降可能場所は、隼人駅・鹿児島空港・丸尾・霧島神宮駅とし、鹿児島空港は既存の

バスの停留所を共用、隼人駅・丸尾・霧島神宮駅は停留所を新設する。 

  ・日当山（西郷どんの宿）、塩浸温泉、霧島神話の里公園、霧島神宮は、下車観光のみと

し、乗車は不可とする。 

  ・車両については、乗車定員 24人の車両とする。 

 

３ 今後の運行計画の変更・見直しについて 

（１）運行開始までの変更 

  運行開始までの間に関係機関との協議により、運行経路や停留所等の運行計画内容の変

更を要することとなった場合は、適宜変更等を行うこととする。 

 

（２）運行開始以降の見直し 

  実証運行のため、運行内容については、利用状況や既存のバスの運行状況を総合的に検

証し、関係機関との協議を踏まえながら、運行経路や停留所等について、弾力的に見直す

こととする。 

 

４ その他 

本実証運行については、9月補正予算の成立を前提とし、補正予算が成立した場合に限り、

運行するものとする。 

資料３ 



 

新周遊観光コース（案） 



昼食あり・隼人駅出発

停車場所 停車区分 時刻 所要時間 滞在時間 備考

隼人駅 乗車 9:00
鹿児島発[普通]　08：46着
宮崎発[普通]　08：52着

日当山 下車観光 9:05 0:05

（西郷どんの宿） （出発時間） 9:30

東京発　8：25着、9：20着

大阪発　8：35着

下車観光 9:47 0:03

（出発時間） 10:07

塩浸温泉 下車観光 10:17 0:10

（龍馬公園） （出発時間） 10:42

乗車・下車観光 11:06 0:24 ※昼食

（出発時間） 12:06 ※乗務員の昼食休憩も兼ねる

下車観光 12:17 0:11

（出発時間） 12:42

下車観光 12:46 0:04 ※駐車場

（出発時間） 13:16

霧島神宮駅 降車 13:29 0:13 鹿児島行[普通]　13：42発、14：24発

停車場所 停車区分 時刻 所要時間 滞在時間 備考

霧島神宮駅 乗車 14:00 宮崎発[普通]　13：42着

下車観光 14:13 0:13 ※駐車場

（出発時間） 14:43

下車観光 14:47 0:04

（出発時間） 15:12

乗車・下車観光 15:23 0:11

（出発時間） 15:43

塩浸温泉 下車観光 16:07 0:24

（龍馬公園） （出発時間） 16:32

16:42 0:10
東京発　15：30着
大阪発　15：15着

16:42
東京行　18：35発
大阪行　18：00発

下車観光 16:45 0:03

（出発時間） 17:05

日当山 下車観光 17:21 0:16

（西郷どんの宿） （出発時間） 17:46

隼人駅前 降車 17:51 0:05
宮崎行[普通]　18：10発
鹿児島行[普通]　18：17発

西郷公園 0:20

0:25

丸尾 0:20

0:25

鹿児島空港 乗車 0:00

霧島神宮 0:30

霧島神宮 0:30

神話の里入口 0:25

神話の里入口 0:25

0:25

鹿児島空港 乗車 9:44 0:14 0:00

西郷公園 0:20

0:25

丸尾 1:00



昼食なし・霧島神宮駅出発

停車場所 停車区分 時刻 所要時間 滞在時間 備考

霧島神宮駅 乗車 9:00 宮崎発[普通]　08：35着

下車観光 9:13 0:13 ※駐車場

（出発時間） 9:43

下車観光 9:47 0:04

（出発時間） 10:12

乗車・下車観光 10:23 0:11

（出発時間） 10:43

塩浸温泉 下車観光 11:07 0:24

（龍馬公園） （出発時間） 11:32

11:42 0:10
東京発　10：35着
大阪発　10：55着

11:42
東京行　12：40発
大阪行　14：50発

下車観光 11:45 0:03

（出発時間） 12:05

日当山 下車観光 12:21 0:16

（西郷どんの宿） （出発時間） 12:46

12:51 0:05

停車場所 停車区分 時刻 所要時間 滞在時間 備考

隼人駅 乗車 13:50 鹿児島発[普通]　13：02着、13：46着

下車観光 13:55 0:05

（出発時間） 14:20

14:34 0:14
東京発　13：45着
大阪発　11：45着

14:34
東京行　15：40発
大阪行　15：45発

下車観光 14:37 0:03

（出発時間） 14:57

塩浸温泉 下車観光 15:07 0:10

（龍馬公園） （出発時間） 15:32

乗車・下車観光 15:56 0:24

（出発時間） 16:16

下車観光 16:27 0:11

（出発時間） 16:52

霧島神宮 下車観光 16:56 0:04 ※駐車場

（出発時間） 17:26

霧島神宮駅 降車 17:39 0:13 鹿児島行[普通]　17：53発

霧島神宮 0:30

神話の里入口 0:25

丸尾 0:20

0:25

鹿児島空港 乗車 0:00

西郷公園 0:20

0:25

隼人駅前 降車

都城行[普通]　13:46発
宮崎行[特急]　14:47発
鹿児島行[普通]　13：13発、14：24発
※隼人駅到着後、乗務員の昼食休
憩を設ける（12:51～13:50）

日当山 0:25

鹿児島空港 乗車 0:00

神話の里入口 0:25

0:30

西郷公園 0:20

0:25

丸尾 0:20


